
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 216169 

Καθορισμός δικαιολογητικών, διαδικασίας και 
λοιπών θεμάτων που αφορούν στη χορήγηση 
άδειας διαμονής σε πολίτες τρίτων χωρών, στε-
λέχη εταιρειών εγκατεστημένων στην Ελλάδα, 
θυγατρικές αλλοδαπών εταιρειών εγκατεστη-
μένων στην Ελλάδα που ασκούν εμπορική δρα-
στηριότητα (μέτοχοι - εταίροι, μέλη Δ.Σ., διαχει-
ριστές, νόμιμοι εκπρόσωποι), σε εφαρμογή του 
άρθρου 98 του ν. 5038/2023.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 98 και της παρ. 1 και των περ. α, β και γ 

της παρ. 46 του άρθρου 176 του ν. 5038/2023 «Κώδικας 

Μετανάστευσης» (Α’ 81),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 91),

στ) του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Με-

τανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255),

ζ) Του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

η) του π.δ. 58/2025 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-

πουργών» (Α’ 111) και

θ) του ν.  4781/2021 «Οργάνωση και λειτουργία 
Υπουργείου Εξωτερικών, Συμβούλιο Αποδήμου Ελ-
ληνισμού, Ρύθμιση θεμάτων διεθνούς αναπτυξιακής 
συνεργασίας και ανθρωπιστικής βοήθειας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 31).

2. Την υπ’ αρ. 115/12.07.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εξωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εξωτερικών, Αλεξάνδρα 
Παπαδοπούλου» (Β’ 4524).

3. Την υπ’ αρ. 34693/12.03.2025 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Μετανάστευσης και Ασύλου 
«Καθορισμός της διαδικασίας και λοιπών θεμάτων που 
αφορούν στη χορήγηση άδειας εισόδου και διαμονής 
στην Ελλάδα σε πολίτες τρίτων χωρών για επενδυτικούς 
λόγους» (Β’ 1136).

4. To γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Ει-
σήγηση για τον χαρακτηρισμό επενδυτικών σχεδίων στο 
πλαίσιο Χορήγησης Αδειών Διαμονής σε Πολίτες Τρίτων 
Χωρών» και Μοναδικό Αριθμό Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) στο 
ΕΜΔΔ - Μίτος 131270.

5. Την υπ’ αρ. 112523/20.6.2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-
ρος του εκτελούμενου προϋπολογισμού (τακτικού και 
δημοσίων επενδύσεων) του Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Η παρούσα απόφαση εκδίδεται με σκοπό τον καθο-
ρισμό των ειδικών δικαιολογητικών, της διαδικασίας, 
καθώς και κάθε άλλου θέματος, σχετικά με την εφαρμογή 
του άρθρου 98 του ν. 5038/2023 (Α’ 81).

Άρθρο 2 
Διαδικασία

1. Η διαδικασία για την πιστοποίηση της πραγματοποί-
ησης των επενδύσεων του άρθρου 98 (περ. α και β της 
παρ. 1) του ν. 5038/2023, καθώς και η διαδικασία παρα-
κολούθησης της διακράτησης των επενδύσεων του εν 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6092

76249

14.11.2025 10:41:40

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76250 Τεύχος B’ 6092/14.11.2025

λόγω άρθρου, καθορίζονται με τις διατάξεις της υπ’ αρ. 
34693/12.03.2025 κοινής απόφασης των Υπουργών Ανά-
πτυξης και Μετανάστευσης και Ασύλου «Καθορισμός 
της διαδικασίας και λοιπών θεμάτων που αφορούν στη 
χορήγηση άδειας εισόδου και διαμονής στην Ελλάδα 
σε πολίτες τρίτων χωρών για επενδυτικούς λόγους» 
(Β’ 1136), καθώς και με τις διατάξεις του άρθρου 4 της 
παρούσας απόφασης.

2. Τα υποβληθέντα ειδικά δικαιολογητικά, σύμφωνα 
με τα άρθρα 3 και 4 της παρούσας, πρέπει να είναι πρό-
σφατα και πάντως όχι προγενέστερα του ενός (1) μηνός 
κατά τον χρόνο υποβολής τους στη Διεύθυνση Αδειών 
Διαμονής του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου 
και των τριών (3) μηνών κατά τον χρόνο έκδοσης της 
σχετικής εισήγησης του Υπουργείου Ανάπτυξης. Σε πε-
ρίπτωση που μέχρι την εξέταση του αιτήματος παρέλθει 
το χρονικό αυτό όριο, απαιτείται η εκ νέου υποβολή πρό-
σφατων δικαιολογητικών απευθείας στην αρμόδια για 
την έκδοση της εισήγησης Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης.

Άρθρο 3 
Καθορισμός των ειδικών δικαιολογητικών του 
άρθρου 98 του ν. 5038/2023

1. Σε πολίτες τρίτων χωρών, οι οποίοι επιθυμούν να 
υπαχθούν στις ρυθμίσεις της περ. α) της παρ. 1 του άρ-
θρου 98 του ν. 5038/2023, χορηγείται άδεια διαμονής 
πενταετούς διάρκειας (κατηγορία Β3), εφόσον:

α) Μετέχουν με ποσοστό τουλάχιστον τριάντα τρία 
τοις εκατό (33%) στο κεφάλαιο ημεδαπής εταιρείας, η 
οποία έχει συσταθεί και έχει συμπληρώσει τουλάχιστον 
μια δωδεκάμηνη διαχειριστική χρήση πριν την πραγ-
ματοποίηση της επένδυσης, με ποσό καταβληθέν από 
τους ίδιους εις χρήμα τουλάχιστον πεντακόσιες χιλιάδες 
(500.000) ευρώ και οι αντίστοιχοι τίτλοι που κατέχουν 
είναι ονομαστικοί.

Στην περίπτωση αυτή ο αιτών, πολίτης τρίτης χώρας, 
προσκομίζει i) βεβαίωση της ημεδαπής εταιρείας, αρμο-
δίως υπογεγραμμένη και επικυρωμένη, από την οποία 
να προκύπτουν τα στοιχεία της διενεργηθείσας αύξησης 
του εταιρικού/μετοχικού της κεφαλαίου, στην οποία οι 
πολίτες τρίτων χωρών συμμετείχαν, ο αριθμός των μερι-
δίων/μετοχών που απέκτησαν, το καταβληθέν από τους 
ίδιους ποσό, εις χρήμα, το οποίο θα πρέπει να ανέρχεται 
τουλάχιστον σε πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ, η 
διακράτησή τους από την ημερομηνία απόκτησης αυτών 
μέχρι και την ημερομηνία έκδοσης της βεβαίωσης και 
το ποσοστό συμμετοχής τους, το οποίο θα πρέπει να 
ανέρχεται τουλάχιστον στο τριάντα τρία τοις εκατό (33%) 
του κεφαλαίου της εταιρείας και ii) Γενικό Πιστοποιητικό 
Γ.Ε.ΜΗ. της Εταιρείας

ή
β) μετέχουν σε ημεδαπή εταιρεία, της οποίας οι μετο-

χές αποτελούν αντικείμενο διαπραγμάτευσης σε ρυθμι-
ζόμενες αγορές ή πολυμερείς μηχανισμούς διαπραγμά-
τευσης που λειτουργούν στην Ελλάδα και η ονομαστική 
αξία των τίτλων (μετοχών) που κατέχουν, ανεξαρτήτως 
ποσοστού συμμετοχής, ανέρχεται σε πεντακόσιες χιλιά-
δες (500.000) ευρώ.

Στην περίπτωση αυτή ο αιτών, πολίτης τρίτης χώρας, 
προσκομίζει i) βεβαίωση του διαμεσολαβητή, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4514/2018, ή του 
πιστωτικού ιδρύματος με έδρα ή υποκατάστημα στην 
Ελλάδα, το οποίο τηρεί τον σχετικό λογαριασμό του χει-
ριστή, η οποία περιλαμβάνει τα στοιχεία της προσωπικής 
μερίδας των πολιτών τρίτων χωρών στο Σύστημα Άυλων 
Τίτλων (Σ.Α.Τ.), τα στοιχεία της εταιρείας, της οποίας τίτ-
λους απέκτησαν, την ημερομηνία αγοράς των τίτλων, τον 
αριθμό των τίτλων, το καταβληθέν ποσό ύψους τουλά-
χιστον πεντακοσίων χιλιάδων (500.000) ευρώ κατά την 
αγορά, καθώς και τη διακράτηση των συγκεκριμένων 
τίτλων μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της βεβαίωσης 
και ii) Γενικό Πιστοποιητικό Γ.Ε.ΜΗ. της Εταιρείας.

2. Σε πολίτες τρίτων χωρών, οι οποίοι επιθυμούν να 
υπαχθούν στις ρυθμίσεις της περ. β) της παρ. 1 του άρ-
θρου 98 του ν. 5038/2023, χορηγείται άδεια διαμονής 
πενταετούς διάρκειας (κατηγορία Β3), εφόσον:

α) Είναι μέλη Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.), νόμιμοι 
εκπρόσωποι ή διαχειριστές ημεδαπών εταιρειών που 
ασκούν νόμιμα εμπορική δραστηριότητα και στους 
οποίους δεν καταβάλλεται αμοιβή, εφόσον η ημεδαπή 
εταιρεία έχει ενεργητικό ή κύκλο εργασιών της τελευ-
ταίας κλεισμένης διαχειριστικής περιόδου τουλάχιστον 
τεσσάρων εκατομμυρίων (4.000.000,00) ευρώ.

Στην περίπτωση αυτή, ο αιτών, πολίτης τρίτης χώρας, 
προσκομίζει:

i. Γενικό Πιστοποιητικό Γ.Ε.ΜΗ. της Εταιρείας,
ii. πράξη ή απόφαση αρμοδίου οργάνου, βάσει της 

οποίας οι κατά περίπτωση ανωτέρω αιτούντες, πολίτες 
τρίτων χωρών, κατέχουν τη θέση τους στην εταιρεία 
και αντίστοιχη δημοσίευση της σχετικής καταχώρισης 
στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.), αν αυτή προ-
βλέπεται,

iii. δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις της τελευ-
ταίας κλεισμένης διαχειριστικής περιόδου της εταιρείας, 
συνοδευόμενες από Έκθεση Ορκωτού Ελεγκτή, από τα 
οποία πιστοποιείται ότι το ενεργητικό της εταιρείας ή ο 
κύκλος εργασιών αυτής ανέρχεται σε τουλάχιστον τέσ-
σερα εκατομμύρια (4.000.000) ευρώ και τα στοιχεία της 
σχετικής καταχώρησης στο Γ.Ε.ΜΗ. και

iv. βεβαίωση της Εταιρείας σύμφωνα με την οποία δεν 
καταβάλλεται αμοιβή στον αιτούντα μέλος Διοικητικού 
Συμβουλίου (Δ.Σ.) ή νόμιμο εκπρόσωπο ή διαχειριστή.

β) Είναι νόμιμοι εκπρόσωποι υποκαταστημάτων αλ-
λοδαπών εταιρειών που ασκούν νόμιμα εμπορική δρα-
στηριότητα, εφόσον το υποκατάστημα έχει ενεργητικό 
ή κύκλο εργασιών της τελευταίας κλεισμένης διαχειρι-
στικής περιόδου τουλάχιστον τεσσάρων εκατομμυρίων 
(4.000.000,00) ευρώ.

Στην περίπτωση αυτή, ο αιτών, πολίτης τρίτης χώρας, 
προσκομίζει:

i. Γενικό Πιστοποιητικό Γ.Ε.ΜΗ. της Εταιρείας,
ii. πράξη ή απόφαση αρμοδίου οργάνου, βάσει της 

οποίας οι κατά περίπτωση ανωτέρω αιτούντες, πολίτες 
τρίτων χωρών, κατέχουν τη θέση τους στο υποκατάστη-
μα και αντίστοιχη δημοσίευση της σχετικής καταχώρισης 
στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.), αν αυτή προ-
βλέπεται και



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 76251Τεύχος B’ 6092/14.11.2025

iii. δημοσιευμένες οικονομικές καταστάσεις της τε-
λευταίας κλεισμένης διαχειριστικής περιόδου του υπο-
καταστήματος, συνοδευόμενες από Έκθεση Ορκωτού 
Ελεγκτή, από τα οποία πιστοποιείται ότι το ενεργητικό 
της εταιρείας ή ο κύκλος εργασιών αυτής ανέρχεται σε 
τουλάχιστον τέσσερα εκατομμύρια (4.000.000) ευρώ και 
τα στοιχεία της σχετικής καταχώρησης στο Γ.Ε.ΜΗ.

Άρθρο 4 
Παρακολούθηση της διακράτησης της 
επένδυσης σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 98

1. Αρμόδια υπηρεσία για την παρακολούθηση της 
διακράτησης της επένδυσης, μετά τη χορήγηση ή την 
ανανέωση της άδειας διαμονής, ορίζεται η Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης. 
Η ανωτέρω Υπηρεσία, ενημερώνει τη Διεύθυνση Αδειών 
Διαμονής του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου 
για κάθε μεταβολή στη διακράτηση της επένδυσης.

2. Οι υποχρεώσεις των πολιτών τρίτων χωρών, οι 
οποίοι έχουν λάβει άδεια διαμονής στην Ελλάδα για 
επενδυτική δραστηριότητα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 98 του ν. 5038/2023, προσδιορίζονται, ανά 
κατηγορία επένδυσης, ως εξής:

α) Οι πολίτες τρίτων χωρών που έχουν λάβει άδεια 
διαμονής λόγω συμμετοχής τους με ποσοστό τουλά-
χιστον 33% στο κεφάλαιο ημεδαπής εταιρείας, ύψους 
τουλάχιστον 500.000 ευρώ, με ονομαστικούς τίτλους, να 
γνωστοποιούν στη Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσε-
ων του Υπουργείου Ανάπτυξης, τυχόν μεταβολές στην 
κατοχή των τίτλων για τους οποίους έχει χορηγηθεί η 
άδεια διαμονής στην Ελλάδα, και στο ποσοστό συμμετο-
χής τους στην Εταιρεία, εντός προθεσμίας ενός (1) μηνός 
από τον χρόνο που έγινε η μεταβολή, επισυνάπτοντας 
τα σχετικά δικαιολογητικά τεκμηρίωσης,

β) οι πολίτες τρίτων χωρών που έχουν λάβει άδεια δια-
μονής λόγω συμμετοχής τους σε ημεδαπή εταιρεία, της 
οποίας οι μετοχές αποτελούν αντικείμενο διαπραγμάτευ-
σης σε ρυθμιζόμενες αγορές ή πολυμερείς μηχανισμούς 
διαπραγμάτευσης που λειτουργούν στην Ελλάδα και κα-
τοχής τίτλων αυτής, ύψους τουλάχιστον 500.000 ευρώ, 
να γνωστοποιούν στη Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύ-
σεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, τυχόν μεταβολές στην 
κατοχή των τίτλων για τους οποίους έχει χορηγηθεί η 
άδεια διαμονής στην Ελλάδα, εντός προθεσμίας ενός (1) 
μηνός από τον χρόνο που έγινε η μεταβολή, επισυνάπτο-
ντας τα σχετικά δικαιολογητικά τεκμηρίωσης,

γ) οι πολίτες τρίτων χωρών που έχουν λάβει άδεια δια-
μονής ως μέλη ΔΣ, διαχειριστές, νόμιμοι εκπρόσωποι 
ημεδαπών ή νόμιμοι εκπρόσωποι υποκαταστημάτων 
αλλοδαπών εταιρειών, εγκατεστημένων στην Ελλάδα 
που ασκούν νόμιμα εμπορική δραστηριότητα και έχουν 
ενεργητικό ή κύκλο εργασιών της τελευταίας κλεισμένης 

διαχειριστικής περιόδου τουλάχιστον 4.000.000 ευρώ, 
οφείλουν να γνωστοποιούν στη Διεύθυνση Άμεσων 
Ξένων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, τυχόν 
μεταβολές στις προϋποθέσεις χορήγησης της άδειας δι-
αμονής, όπως αμισθί θέση στην εταιρεία/υποκατάστημα, 
συνεχής δραστηριότητα στην Ελλάδα και ενεργητικό 
ή κύκλο εργασιών τουλάχιστον τέσσερα εκατομμύρια 
(4.000.000) ευρώ ανά διαχειριστική περίοδο, εντός 
προθεσμίας ενός (1) μηνός από τον χρόνο που έγινε η 
μεταβολή, επισυνάπτοντας τα σχετικά δικαιολογητικά 
τεκμηρίωσης.

Η μη εμπρόθεσμη τήρηση των υποχρεώσεων από 
πλευράς του επενδυτή, πολίτη τρίτης χώρας σε όλες τις 
ανωτέρω περιπτώσεις της παρ. 2, συνιστά λόγο ανάκλη-
σης της άδειας διαμονής του.

3. Κατά τη διαδικασία ανανέωσης της άδειας διαμο-
νής, οι πολίτες τρίτων χωρών που κατέχουν άδεια δια-
μονής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 98 του 
ν. 5038/2023, οφείλουν να καταθέσουν στη Διεύθυνση 
Αδειών Διαμονής του Υπουργείου Μετανάστευσης και 
Ασύλου, αίτημα για πιστοποίηση της διακράτησης της 
επένδυσης, η οποία συνοδεύεται από τα, κατά περίπτω-
ση, δικαιολογητικά του άρθρου 3 της παρούσας από-
φασης. Η Διεύθυνση Αδειών Διαμονής του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου, διαβιβάζει το αίτημα και 
τα σχετικά δικαιολογητικά στη Διεύθυνση Άμεσων Ξέ-
νων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης για την 
πιστοποίηση της διακράτησης της επένδυσης και την 
έκδοση της αντίστοιχης βεβαίωσης διακράτησης της 
επένδυσης. Η ανωτέρω βεβαίωση διακράτησης της 
επένδυσης, η οποία εκδίδεται από την αρμόδια υπη-
ρεσία του Υπουργείου Ανάπτυξης, αποστέλλεται στη 
Διεύθυνση Αδειών Διαμονής του Υπουργείου Μετανά-
στευσης και Ασύλου και κοινοποιείται στον αιτούντα 
πολίτη τρίτης χώρας.

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από την ημερομη-
νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Νοεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  
Εξωτερικών Ανάπτυξης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Μετανάστευσης και Ασύλου

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ76252 Τεύχος B’ 6092/14.11.2025

*02060921411250004*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


